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bejde med en arbejdsgruppe nedsat af Udviklingsforum Maribo, Lolland Kommune ved plan-
lægger Jeanette Richard og projektleder Eva Westerholt og på baggrund af biddrag fra alle 
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Udviklingsforum Maribo er en følgegruppe til områdefornyelsesprojektet, som du kan læse 
mere om på www.lolland.dk. 

Har du spørgsmål til handlingsplanen, gode forslag til den videre proces, ønsker du at være 
med i en arbejdsgruppe eller på anden måde at bidrage til udviklingen af Maribo, 
så kontakt: projektleder Eva Westerholt på tlf.: 54 67 64 09 eller mail: evwe@lolland.dk 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

BY- OG HANDELSLIVSSTRATEGI FOR MARIBO 

Indledning 
I april-maj 2018 gennemførte Lolland Kommune et forløb om en by- og handelslivsstrategi 
for Maribo. Der er tale om Pilotprojekt 2 under Områdefornyelsesprojektet for Maribo by-
midte, som forløber i perioden 2015-2020. 

Pilotprojekt 2 – Optimering af bykernens by– og handelsliv 
Et pilotprojekt under bysamarbejdet skal igennem dialog, analysearbejde og mindre 1:1 
forsøg udvikle en sammenhængende handlingsplan for udviklingen af by- og handelslivet 
i byen. Planen skal synliggøre særlige styrkepositioner i handelslivet som udgangspunk 
for øget samarbejde mellem handelsdrivende, handelsstandsforening, grundejere, kun-
der, Business LF og Lolland Kommune. 

Processen har bestået af: 

Analyse og præsentation 10. april 2018. Torsten Bo Jørgensen fra Strategisk Byudvik-
ling præsenterede en analyse af styrker, muligheder, potentialer og trusler i bymidten på et 
offentligt møde i Bangs Have, hvor mere end 100 deltog. Torstens oplæg er vedhæftet som 
bilag. 

På samme møde præsenterede studerende fra EASJ (Erhvervsakademi Sjælland) deres  
kundeanalyse fra bymidten. I deres analyse blev der spurgt til, hvad borgene savner i for-
hold til bymiljøet. Konklusionen i analysen var, at der blev efterspurgt følgende: 

 Flere grønne områder 
 Flere aktiviteter 
 (Natur)legeplads ved søen 
 Markedsføring af bymidten og butikkerne på sociale medier 
 Større udvalg i butikkerne 

Studietur 3. maj 2018 til Skælskør og Bogense. Studieturen er afrapporteret i en rap-
port, som er vedhæftet som bilag, hvor også deltagernes indtryk fra de to byer er fastholdt. 
Der deltog 29 inviterede på studieturen. På hjemturen i bussen besvarede deltagerne et 
skema om, hvilke tre steder i bymidten der var vigtigst at udvikle, og hvad der skulle ske. 

Workshop 24. maj 2018. På en workshop arbejdede deltagerne i seks grupper, på basis 
af Torstens analyse, deltagernes egne refleksioner under studieturen samt de udfyldte ske-
maer med ”tre vigtige steder i bymidten”. Seks temaer var udvalgt på den baggrund. Der 
deltog 31 inviterede. Deltagerliste til workshoppen er vedhæftet som bilag. 

Handlingsplan. På baggrund af forløbet er udarbejdet nedenstående forslag til en hand-
lingsplan.  

Afsender på handlingsplanen er bystrategisk rådgiver Torsten Bo Jørgensen. Handlingspla-
nen er ekspertens forslag til indsatser, der kan styrke by- og handelslivet i Maribo. 

Udviklingsforum Maribo vil arbejde videre med forslagene i handlingsplanen og sammen 
med Lolland Kommune invitere interesserede til at deltage i de i handlingsplanen foreslåede 
arbejdsgrupper. 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Vision 

Undervejs i processen har visionen for Maribo, som fremgår af programmet for områdefor-
nyelsesprojektet, været nævnt flere gange. Den bruges tit af Udviklingsforum Maribo og er 
en aktiv del af fortællingen om, hvad Maribo er og skal være. 

Kulturkøbstad Maribo 
Maribo er kommunens mest markante bosætningsby og et vigtigt historisk omdrejnings-
punkt for politiske-, religiøse- og kulturelle bevægelser på Lolland. Maribos tætte histori-
ske bykerne skaber kontrast til søernes udstrakte vidder, der omfavner domkirkebyen fra 
alle sider. Den aktive handelsby er fast besluttet på at stå ved sin markante rolle som 
kultur- og oplandsby for Midt- og Østlolland, ved at udvikle nye byrum af høj internatio-
nal kvalitet, øge funktionstætheden i bykernen og styrke sammenhængen mellem by og 
naturpark. 

I kort form kan en ny vision for Maribo lyde sådan: 

Kulturkøbstad Maribo 
I Maribo er vi stolte af domkirken, historien, søen og vores smukke bymidte. Og vi giver 
plads til det unge, det nye og det kreative. Alle er velkomne i Maribo. 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

HANDLINGSPLAN 

Handlingsplanen er koncentratet af den gennemførte proces, som beskrevet ovenfor. 

Handlingsplanen er opdelt i en række temaer og tilhørende indsatser. Indsatserne er ikke 
prioriterede. 

Valg af temaer i handlingsplanen 
Deltagerne i studieturen pegede hver på ”tre steder i bymidten i Maribo”, hvor der skal ske 
noget. 

Nogle af stederne er ikke medtaget i handlingsplanen, fordi de enten allerede er under reali-
sering, fordi der er lokalplan på vej, eller kommunen ikke har handlemuligheder. 

Det drejer sig om: 
 Banegårdspladsen (arbejdet er allerede i gang under områdefornyelsesprojektet) 
 Jernbanegade (arbejdet er allerede i gang under områdefornyelsesprojektet) 
 Historisk rute i form af belægning og skiltning (arbejdsgruppe er allerede i gang under 

områdefornyelsesprojektet) 
 Grandfeldts Gård (nyt lokalplanforslag er på vej) 
 Faktabygningen i Vestergade (Lolland Kommune er opmærksom på bygningen, men har 

ikke handlemuligheder lige nu) 

Efter denne frasortering valgtes det at arbejde videre med seks temaer, som beskrevet 
nærmere nedenfor. 

Realisering af handlingsplanen 
Lolland Kommune bør påtage sig rollen som dirigenten i orkestret, dvs. som igangsætter og 
tovholder på indsatserne. For nogle indsatser kan rollen som drivende kraft uddeleres til 
f.eks. Maribo Handel eller Business LF, men kommunen bør være med i alle grupper. 

Denne rolle kan frem mod 2020 overtages af Udviklingsforum Maribo i en glidende proces. 
De enkelte arbejdsgrupper under handlingsplanen kan blive arbejdsgrupper under Udvik-
lingsforum. 

Ikke alle indsatser skal nødvendigvis iværksættes med det samme. Det er godt at starte 
med nogle lavthængende frugter. Og det kan være godt at vente på, at de rigtige personer 
dukker op med både lyst og evne til at realisere indsatserne. 

Områdefornyelsesprogrammet og de tre tilhørende puljer rummer særlige økonomiske mu-
ligheder. Det er en gylden chance for at komme stærkt i gang med at styrke by- og han-
delslivet i Maribo. 

Maribo skal i højere grad end i dag have noget for og med de unge. De unge bør selv pege 
på, hvad der skal ske hvor i bymidten. Når de unge inddrages, bør det ske i selvstændige 
grupper, hvor de ikke skal kæmpe med voksne/ældre deltagere om ordet. Erfaringen – også 
fra denne proces – er, at de ældre ikke lader de unge komme til orde. 

Nedenfor er de enkelte indsatser beskrevet. Der er foreslået arbejdsgrupper til de fleste ind-
satser. Der er peget på nøgleinteressenterne i forhold til hver indsats. Øvrige interessenter 
kan inviteres med, hvor det er hensigtsmæssigt. Blot er det vigtigt, at enkeltsynspunkter 
ikke kommer til at dominere over hensynet til gode helhedsløsninger i et område. 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Tema: Organisering og samarbejde 

Fælles organisering af bymidtens aktører 
En fælles organisering af bymidtens aktører kan have stor effekt – at man laver en forening, 
der arbejder samlet for en positiv udvikling af byen på tværs af handel, erhverv, turisme 
mv. Der er positive erfaringer i flere byer med dette, f.eks. i Ikast og Nykøbing F. 

Input og forslag i løbet af processen: 
 Der bør laves én forening á la Vores Nykøbing, dvs. cityforening, erhvervsforening, turist-

forening mv. slås sammen. 
 Strategi- og visionsprocessen, der leder frem til sådan en forening, er vigtig. Alle skal ind-

drages: Borgere, detailhandel, turisterhvervet, kulturlivet, kommune, gymnasielever etc. 
 Der bør ansættes en bykoordinator, der skal stå for eventkoordinering, velkomst til nye bu-

tikker/tilflyttere og netværk. Dette sker, når strategiprocessen er gennemført, og man har 
overblik over den nye forenings opgaver, og hvad bykoordinatoren skal løfte. 

 Erhvervsforeningens månedlige morgenmøde i Skælskør er en rigtig god idé. 

På workshoppen var der enighed i arbejdsgruppen om, at processen, der førte frem til dan-
nelsen af ”Vores Nykøbing” har været meget positiv, og at der med fordel kan gennemføres 
en lignende proces i Maribo. Thomas Rasmussen fra Business LF har været med til proces-
sen i Nykøbing F. 

Forslag til det videre arbejde 
Der arbejdes videre med en strategi- og visionsproces, der leder frem til dannelsen af en 
fælles forening. Business LF foreslås at deltage i det videre arbejde. 

Bykoordinator 
En fastansat bykoordinator kan styrke udviklingen af by- og handelslivet væsentligt. Opga-
ver vil typisk være at initiere og afvikle events, lave markedsføringsmateriale, koordinere 
frivillige og foreningers aktiviteter i bymidten, være tovholder på samarbejdsprojekter på 
tværs af by- og handelslivet mv.Deltagerne oplevede på studieturen Skælskør Bykontor og 
den fastansatte koordinator dér. Der var efterfølgende både på studieturen og på work-
shoppen enighed om, at en bykoordinator vil være en god idé. 

Forslag til det videre arbejde 
Der ansættes en bykoordinator, når strategi- og visionsprocessen er gennemført. Der bør 
være fokus på at sikre finansiering til denne funktion. Der kan evt. arbejdes efter samme 
model som i Nakskov, hvor udgiften til bychefen betales i et samarbejde mellem erhvervs-
liv, handelsstandsforening og kommune. Men hver by skal finde sin egen model for dette. 

Månedligt morgenmøde 
I Skælskør har Erhvervsforeningen stor succes med et månedligt morgenmøde sidste tors-
dag i hver måned kl. 8-9. Mødet afholdes hos medlemmerne på skift. Både virksomheder, 
detailhandel, foreningsliv mv. deltager, og på mødet fortæller alle, hvilke aktiviteter og 
events, de er i gang med at planlægge. Mødet har altså primært fokus på by- og handelsli-
vet. Der deltager typisk 50 personer, og mødet opleves som meget givende og værdifuldt. 

Forslag til det videre arbejde 
Et månedligt morgenmøde afprøves i Maribo. Det kan enten være en eksisterende forening, 
der tager initiativ – eller det kan vente, indtil den fælles forening er etableret. 

Udviklingsforum Maribo besluttede på sit møde den 30. august 2018: 
Der var enighed om, at arbejdsgruppen skal i gang nu, og at det i første omgang er Turist-
foreningen, Håndværker- og Industriforeningen, Maribo Handel og Bevaringsforeningen, der 
skal med, hvor to fra hver forening inviteres med f.eks. formand og næstformand. Thomas 
Rasmussen fra BLF har også tilkendegivet, at han vil være med. 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Tema: Detailhandel - Østergade 

Byer på 5-6000 indbyggere kan med de rigtige greb fastholde et komplet butiksudbud. For 
byer med væsentlig turisme gælder dette ned til ca. 3000 indbyggere. Det kræver imidler-
tid, at nogle væsentlige principper iagttages. Det vedrører: 

Handelsområder uden for den funktionelle bymidte 
Erfaringen viser, at der kun i meget ringe omfang opstår synergi mellem eksterne handels-
områder og bymidten. Det er afgørende for en levende bymidte, at detailhandlen koncentre-
res i den funktionelle bymidte, hvor man nemt kan gå fra den ene butik til den anden. 

Placering af dagligvarebutikker 
Der er store fordele ved, at dagligvarebutikker ligger i den funktionelle bymidte, dvs. inte-
greret med de øvrige bymidtefunktioner. Her skaber de stort kundeflow, byliv og afledt om-
sætning i bymidtens udvalgsvarebutikker. De understøtter dermed hele by- og handelslivet. 

Der er allerede en politisk principbeslutning i Lolland Kommune om, at dagligvarebutikker 
skal placeres i bymidten i Maribo. Denne bør absolut fastholdes. 

Placering af udvalgsvarebutikker 
Udvalgsvarebutikker bør ligge tæt sammen, så der opstår et koncentreret handelsområde. 
Kunderne lægger vægt på dette. I Maribo kan der i Østergade mellem Lollandscentret og 
Torvet skabes en særligt intensiv og oplevelsesrig handelsoplevelse. Denne strækning bør 
derfor prioriteres særligt i forhold til fastholdelse af udvalgsvarehandlen i Maribo. 

Østergade som styrket handelsgade 
Den primære udvalgsvarehandel i Maribo er i dag i Vestergade, på Torvet og i Østergade. 

Østergade mellem Torvet og Lollandscentret har et særligt potentiale som handelsområde: 
Gadens bredde og husenes højde skaber fundamentet for en hyggelig og oplevelsesmættet 
handelsgade. Østergade prioriteres endvidere i det kommende arbejde, da der i områdefor-
nyelsesprojektet er afsat midler til dette område. 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Der er stort potentiale i ikke kun at tænke i belægning/byrumsinventar, men at arbejde 
bredere med en gadeidentitet og arbejde med både skilte, visuel identitet, butiks sammen-
sætning, facebook, events, opholdskvaliteter mv. Belægningen er ikke det vigtigste i udvik-
lingen af en levende handelsgade. Det er vigtigt at arbejde balanceret med en hel række 
indsatser, hvis man vil have effekt for pengene i udviklingen af en handelsgade. 

I Silkeborg har kommunens erhvervsafdeling gennemført et vellykket projekt i Tværgade, 
hvor ejere og lejere er blevet engageret i udviklingen af gaden. Det har ledt frem til en fæl-
les gadeidentitet med visuel identitet, byrumsmøbler, events mv. og som noget meget vig-
tigt: at gadens aktører nu selv driver udviklingen af gaden. Projektet viser, at man med den 
rette proces kan skabe synergi og fællesskab i en gade med en sammensat ejerkreds. 

Input og forslag i løbet af processen: 
 Skab udtryk og liv 
 En tråd igennem byen i forhold til belægning og parkering 
 Etablering af et mødested á la Salonen i Skælskør (f.eks. udvikling af Blå Kors til en salon) 
 Den nye lokalplan skal laves rigtigt og håndhæves i praksis. Kommunen skal stå fast på 

kravene: Markiser, farver, nej tak til beboelse i stueetagen etc. 
 Integrere grunden foran Lollandscentret, som er ejet af Lollands Centret, med det øvrige 

bymiljø. Her kan man skabe legeplads og aktivitetsmuligheder 
 Skab sammenhæng mellem Østergade og Vestergade, så det opleves som et sammenhæn-

gende handelsstrøg 
 Øer, chikaner, opholdsrum som mulige elementer i indretningen af gaden 
 Aktivere tomme butikker, f.eks. café, butik med lokale produkter, arbejdende værksteder 
 Butikker må gerne blive mere indbydende at se på, f.eks. ved at stille pæne varer udenfor. 
 Facader/belægning/beplantning 
 Ensartet belægning fra facade til facade 
 Nyt inventar, flere bænke og blomster 
 Lave et sted med plads til at sidde og drikke en kop kaffe ude, evt. ved indgang til Netto 
 Samle og centrere butikslivet i Østergade mellem Netto og Torvet 
 Gør det tydeligt, at det er gågade 

Forslag til hurtige succeser: 
 Blomster placeres i gadebilledet 
 Blå Kors laver café i lokalet 

Forslag til det videre arbejde 
Østergade udvikles med en bred vifte af indsatser, der styrker oplevelsesintensiteten og op-
holdskvaliteterne i gaden inden for en række områder: 
 Udhængsskilte, A-skilte, vinterbelysning, byrumsinventar, opholdsøer med bænke/grønt, 

belægning mv. 
 Logo/visuel identitet, facebook og eventprogram, der understøtter fælles gadeidentitet. 
 Der kan ligeledes med fordel arbejdes med facader og butiksindretning. 

Gadens rum disponeres hensigtsmæssigt med fokus på at invitere til ophold og langsom 
færdsel. Samtidig er det vigtigt, at der er plads til gadevarer fra butikkerne, da en god ga-
deudstilling skaber 20-25 % af den daglige omsætning i en tøjbutik. 

Forslag til arbejdsgruppe 
Det anbefales, at der gennemføres en proces for ejere og lejere i Østergade for at skabe 
bevidsthed om en fælles gadeidentitet og ejerskab til den videre udvikling af gaden. Dette 
koordineres tæt med Områdefornyelsen. Både Lolland Kommune og Business LF bør deltage 
i processen. 

Det anbefales at spørge EASJ, om de kan bidrage med kunde- og butiksinterviews i forlæn-
gelse af deres værdifulde kundeundersøgelse i Maribo bymidte. 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Udviklingsforum Maribo besluttede på sit møde den 30. august 2018: 
Der er kommet henvendelse fra Gågadeinitiativet, som er butiksindehaverne fra den del af 
Østergade, der ligger mellem Torvet og Mellemgade, og som er rigtig gågade. De vil gerne 
være med til at udvikle Østergade. 

Der var enighed om at nedsætte en arbejdsgruppe nu og om at gruppen skal arbejde med 
hele Østergade – ikke kun den del der er gågade. 

Til arbejdsgruppen inviteres alle ejendomsejere og butiksindehavere i Østergade. Derudover 
inviteres en repræsentant fra Maribo Handel og Thomas Rasmussen fra BLF. 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Tema: Liv på Torvet 

Torvet er byens hjerte. Hvis der kommer mere liv her, har det en god effekt på hele bymid-
ten. Pladsen er i dag stor og åben. 

Input og forslag i løbet af processen: 
 Permanente borde/bænke og ny belægning mellem træerne 
 Bylegeplads på Torvet. Lige ved Kaj Munk statuen. Der er intet for børnene i dag 
 Ny belægning i baner/felter som ved Domkirken, så man kan komme til med kørestol 
 Forsøgsprojekt med mobile møbler for bl.a. at tiltrække unge 
 Løfte gadebelægningen, så gade og torv bliver i niveau 
 Digitale infotavler ved blomsterbedene på Torvet, sammentænkes med Naturlandets App 
 Plads til udlejningscykler bag det gamle rådhus – også ladestander og plads til elcykler 
 Underholdning i form af sjove møbler til at sidde/lege på 
 Torvet gøres mere levende med møbler, der kan flyttes, f.eks. blomsterkasser med en 

bænk på siden og på hjul (Som på Torvet i Nykøbing F.) 
 Konditori/cafe/spisested med udeservering f.eks. i den gamle EDB-forretning 
 Læ, overdækning, siddepladser, underholdning 
 Uformelt opholdsrum med fokus på børn og unge 
 Det gamle rådhus trænger til en kærlig hånd. Skal males – også muren bagved 
 E-sport på storskærm f.eks. FIFA, hvor børn og voksne kan spille mod hinanden 
 Torvet skal være indbydende at opholde sig på - pausetid med kvalitet 
 Torvet bruges onsdag og lørdag af bl.a. torvehandlen, hvilket fortsat bør være muligt 
 Torvet er et godt og naturligt midtpunkt på stjernen i Maribo  
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Forslag til det videre arbejde 
Det anbefales at gå videre med ideerne til udvikling af Torvet. Der kan startes med 
lavthængende frugter som mobile møbler samt borde og bænke placeret under træerne. 

Lolland Kommune peger på, at en legeplads ved Kaj Munk statuen vil være en god placering 
pga. den beskyttede placering op ad en mur. Det anbefales at gå videre med ideen. 

Torvet er et godt sted at koncentrere en del af de events, der holdes i Maribo. 

Forslag til arbejdsgruppe 
Kommunen er den naturlige tovholder i en arbejdsgruppe om udvikling af Torvet. Business 
LF bør deltage samt repræsentanter for detailhandel, turisme, handicapråd og de unge. De 
unge bør inddrages i eget spor for at sikre, at de kommer til orde. 

Udviklingsforum Maribo besluttede på sit møde den 30. august 2018: 
En vigtig arbejdsgruppe. Der skal være en strategi for Torvet, som er centrum i byen. 
Der sker rigtigt meget på Torvet allerede, Maribo Handel står for en stor del af det. 
Man kan godt starte med nogle midlertidige møbler. 
Gruppen igangsættes på et senere tidspunkt, hvor bl.a. torvehandlerne, grundejerne og de 
unge skal være med. 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Tema: Liv på og ved søen 

Maribos beliggenhed med søen helt ind i bymidten er et stort aktiv. Målet bør være at skabe 
et samspil imellem en bymidte med kultur og historie på den ene side – og masser af aktivi-
teter ved søen på den anden side. Med gode og indbydende forbindelser imellem de to. 

Input og forslag i løbet af processen: 
 Skabe aktiviteter langs søen i hele bredden 
 Naturlegeplads med ”naturformer og –farver”, bænke, boldspil og store brætspil på jorden 

(f.eks. tre på stribe) – lav et lille skur, hvor brikkerne bliver låst inde for natten af hotellet 
 Opholdsmøbler til picnic ved ruin og stiforbindelsen til kajakklub 
 Tovflåde ved naturlegeplads (Knuthenborg har stor succes med en kort trækbane) 
 Affaldssortering ved knudepunkter/stop. Bæredygtighed er miljøvenligt og hipt hos unge! 
 Sauna og omklædningsfaciliteter ved kajakklub – så bliver det helårsagtigt 
 Indramning af strand med træramme ved kajakklub 
 Lav en event ud af det, hver gang der tilføres noget nyt, succeser skal fortælles 
 Naturlegeplads til børn i alle aldre – med fancy bænke 
 Sølegeplads med hængebroer, svævebane, store bolde man kan løbe i hen over vandet 
 Overdækket picnic-plads til grupper på 10-20 personer f.eks. ved Frilandsmuseet 
 Søbad 
 Vand tæt på sand – eller omvendt. Cafemiljø, bar, bål/grill, beachvolley. 
 Unge-opholdssted – tage på stranden 
 Klatring i trætoppene ved Bangs Have 
 Cafe eller seværdighed ved Bangs Have – det vil trække flere til 
 Området ved Klosterkirken: masser af historie, der kan formidles 

Forslag til tre hurtige succeser: 
 Legeplads ved hotel 
 Opholdsmøbler ved domkirke 
 Styrke forbindelse mellem kajakklub og domkirke med inventar 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Forslag til det videre arbejde 
Det anbefales at starte med 
 Bænke, boldspil og store brætspil på jorden 
 En naturlegeplads ved hotellet, da dette er en oplagt placering. 
 Indramning af stranden ved kajakklubben. 

Derefter prioriteres øvrige tiltag. Der er forskellige fredningshensyn, som skal iagttages om-
kring søen. 

Forslag til arbejdsgruppe 
Lolland Kommune bør være tovholder. Inddragelse af de unge bør have høj prioritet, da de 
er en væsentlig målgruppe for aktiviteterne ved søen. Kajakklubben, Hotel Søpark, Bangs 
Have, campingpladsen og øvrige aktører med aktiviteter ned til søen skal med. 

Udviklingsforum Maribo besluttede på sit møde den 30. august 2018: 
Der er planer om et borgermøde om friluftslivet i Maribo i løbet af vinteren. Nedsættelse af 
en evt. arbejdsgruppe udsættes derfor, indtil der har været holdt borgermøde. 

11 



   

 

 

   
 

 
 

  
  

  

  
  

    

  
    

  

  
 

 
 

 
  

   
 

    

Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Tema: Noget for unge og iværksættere 

Der er ikke meget for de unge i Maribo i dag. Samtidig mangler der et iværksættermiljø. 
Der kan vise sig at være synergi imellem de to projekter, men det kan også være, at de 
bedst realiseres hver for sig. 

Input og forslag i løbet af processen: 
 Bygningen kaldet ”Stalden” ved gymnasiet bliver snart ledig og kan omdannes til ungehus 
 Maribo Gymnasium vil i skoleåret 2018/19 arrangere en fællestime, hvor alle 400 elever 

spørges om deres ønsker til udviklingen af Maribo. Rektor opfordrede til, at Udviklingsfo-
rum Maribo kommer og kvalificerer de unges ideer 

 Det er vigtigt, at de unge oplever, at det har en effekt, når man indkalder dem. Rektor fo-
reslog, at man på forhånd allokerer f.eks. 30.000 kr. til virkeliggørelse af de unges forslag. 

 En af de fire store tomme bygninger: Faktabygningen, Grandfeldts Gård, Warming eller 
Elektronikbutikken kan omdannes til et ”åbent offentligt rum”, hvor det er muligt at blive 
inspireret af hinanden, iværksætte uden bureaukrati á la Salonen og KIT i Skælskør, og 
samtidig et attraktivt rum for unge, så der holdes på dem og skabes et byliv 

Forslag til fire hurtige succeser: 
 Samle grupper 
 Lytte 
 Hurtigt arrangement 
 Der skal ske noget 

Ungehus 
Der mangler et sted i bymidten, som er de unges eget. Et sted, hvor de selv skaber aktivi-
teterne, og hvor de også har råd til at være – hvor en kop kaffe ikke koster 30 kr. 

I processen blev henvist til Café Birken i Birkerød, som drives af de unge selv og har givet 
de unge et sted at være i bymidten. Der findes forskellige projekter af denne type. 

Maribo Gymnasium får snart frigjort bygningen ”Stalden” og vil gerne indgå i en dialog med 
kommunen om at indrette den til et ungehus. 

Forslag til det videre arbejde 
Der indledes dialog med Maribo Gymnasium om ”Stalden” som muligt ungehus. Væsentlige 
spørgsmål at afklare til være: Hvilke aktiviteter kan det rumme/ikke rumme, hvad vil det 
koste at indrette det, hvad vil det koste at drifte det? Er beliggenheden optimal? 

Det anbefales at gå åbent til processen, så et muligt udfald også kan være, at et ungehus 
vil ligge bedre et andet sted i bymidten. 

Det anbefales at støtte den allerede etablerede unge- og kulturhusgruppe. 

Iværksætterhus 
Der er allerede gang i en proces, hvor lokale ildsjæle arbejde for etablering af et iværksæt-
terhus under overskriften ”Fællesskaberne”. 

Forslag til det videre arbejde 
Det anbefales at understøtte det igangværende arbejde, da lokale drivkræfter er en stor 
styrke i et projekt som dette. 

Udviklingsforum Maribo besluttede på sit møde den 30. august 2018: 
Kommunens sektor for Kultur og Fritid er allerede godt i gang med en proces med den 
gruppe af unge, der ønsker et ungehus. Der er også noget på vej omkring iværksættere, 
som bl.a. Jonas Kaspersen arbejder med. 
Der var enighed om, at der ikke er behov for at nedsætte en arbejdsgruppe. 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Tema: Markedsføring og events 

Events giver folk en anledning til at komme til bymidten. Samtidig er det et område, hvor 
bymidter kan differentiere sig positivt fra indkøbscentre, hvis de laver spændende og ander-
ledes events. Events bidrager samtidig til branding og markedsføring af byen. 

I Bogense har de Rosenfestivalen, som nu har eksisteret i 10 år og tiltrækker 35.000 besø-
gende hvert år. Den er et eksempel på en event med stor rækkevidde og betydelig bran-
dingeffekt. Også Skælskør har store events som Keramikfestival. 

Input og forslag i løbet af processen: 
 Der var enighed om Maribos brand som Kulturkøbstad 
 Birgitta Festival 
 Fælles markedsføring via bychef 
 Oppyntning af byen 
 Erhvervsforening med morgenmøder 
 Central formidling af aktiviteter via Torvet 
 Binde aktiviteter sammen (vi har så mange) 
 Kunstnerfestival 
 Sti hele vejen rundt om søen (tæt ved bredden) 
 Bryllupsby 
 Vi skal huske at fortælle om alt det, vi kan (og ikke gøre det modsatte) 
 Kaj Munk festival i samarbejde med Vedersø i Jylland: Teater, litteratur, musik, film 
 Arbejde sammen om events, som man f.eks. gjorde på Banegårdspladsen til jubilæet. 

Forslag til tre hurtige successer: 
 Arbejdende værksteder 
 Maribo Søwalk: (løb på gangsti hele vejen rundt om søen) 
 Uge 42: Eventuge i Maribo også for de unge. 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Forslag til det videre arbejde 
Det anbefales at arbejde hen mod et årligt eventprogram opdelt events med 
 Events med national appel 
 Events med regional appel 
 Events med lokal appel 

Samt 
 Noget for alle grupper (unge, børnefamilier, voksne/ældre) 
 Noget, der tager udgangspunkt i Maribos DNA 
 Der skal ske noget hele året 

I forhold til noget, der udtrykker Maribos DNA, foreslog deltagerne i workshoppen bl.a. en 
Birgitta-festival. 

Der er i øvrigt mange forskellige måder at organisere event-området på. Der kan ikke peges 
på én rigtig. Hver by må finde den model, der passer bedst. 

Det anbefales som første step at lave en oversigt over de nuværende events i byen, deres 
målgruppe, tidsmæssige placering over året samt placering i byen. Dermed bliver det tyde-
ligt, hvor der er huller, der kan fyldes ud efter tema, målgrupper, tid og sted. Herefter kan 
der prioriteres midler og kræfter til at styrke indsatsen. 

Forslag til arbejdsgruppe 
Maribo Handel, Business LF og Lolland Kommune bør som minimum være medlemmer af en 
arbejdsgruppe, men også turistaktører og kulturlivet bør inddrages. Det er dog især i for-
hold til opfindelse og afvikling af nye events, at det brede aktørfelt skal på banen. 

Udviklingsforum Maribo besluttede på sit møde den 30. august 2018: 
Der er allerede mange events, så det handler om at koordinere det der sker. En svær opga-
ve, som vi alle prøver. Det er ikke så enkelt, da området der skal koordineres er stort. 
Der var enighed om, at der ikke er basis for at nedsætte en arbejdsgruppe. 
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Handlingsplan – By- og handelslivsstrategi for Maribo 

Øvrige ideer og forslag i løbet af processen 

Som nævnt under afsnittet om udvælgelse af temaer var der en række input og forslag der 
ikke blev arbejdet videre med. De er listet op her nedenfor, så de kan medtages i de allere-
de etablerede arbejdsgrupper under områdefornyelsesprojektet eller tages med i andre 
sammenhænge. 

Input og forslag i løbet af processen: 
 Byen skal udvikles for borgerne – ikke primært for turisterne 
 Wayfinding med spor gennem byen, en rute folk kan følge rundt i byen. F.eks. historiske 

ruter gennem byen, som binder den sammen 
 Fokus på Lilletorv og miljøet omkring Grandfeldts Gård 
 Noget for dem der bor i byen – mountainbikebane, løbestier med lys på 
 Lav noget med de unge i stedet for at gøre det for dem 
 Tænk kultur ind i byen, gavlmaleri i Brande og Give er fyldt med skulpturer 
 Tænk i aktiviteter af midlertidig karakter og sæsonbetonet 
 Et sjovt indslag i byen kunne være at anvende strandkorber, som de har på tyske strande 
 Rydde Lilletorv for biler og gøre plads til udeservering og opholdsplads 
 Gå all ind og få lavet en samlet plan for hele Maribo som omhandler at gøre hele byen til 

en sammenhæng, natur, sport, handel og turisme 
 Grandfeldts Gård rives ned og lave nyt handelsmiljø evt. outletcenter 
 Grandfeldts Gård kunne blive foreningshus/B&B/kunstneroaser/cafemiljø/turistkontor 
 Styrke forbindelse ml.Torvet og Domkirken, åbne op ved at fjerne hegn ind mod kirkegård 
 Styrk forbindelser mellem centrum og resten af byen 
 Det gamle Warming åbnes op til Vestergade 
 Nedrivning af huse i Jernbanegade og etablering af parkeringspladser 
 Jernbanegade skal være ”lækker”, så man får lyst til at gå fra station til Torvet 
 Åen som åbent miljø, pop-up butikker, lettere tilgængelig og indbydende, stier 
 Åbning af baghuset (P-Hattens ejendom) med kunsthåndværk, arbejdende værksteder 
 Dagligvarebutik i bymidten (P-Hattens grund) 
 Bylegeplads i Jernbanegade 
 Skattejagt i form af infotavler og sjove ting om Maribo by og noget sjovt for børnene må-

ske med en fortæller via en app man kan scanne med QR-koder eller lign. 

Faktabygningen i Vestergade: 
 Riv bygningen ned og lav et grønt område med park/legeplads 
 Borgerservice midt i byen, så folk igen kommer til byen 
 Rives ned og nytænkes genopført i gadens stil 
 Rives ned og lav parkeringspladser 
 Dagligvarebutik (evt. samarbejde ml. flere supermarkeder) 
 Basketbane, skateboard bane eller noget andet for familier med børn 

Banegårdspladsen: 
 Samarbejde hele pladsen rundt 
 Forny Banegårdspladsen, da det er det sted man først kommer til som gæst 
 Der mangler et sted man kan få noget at spise imens man venter på toget 
 Åbning ind til Folketidendes gård 
 Nørregadeteatret åbne udadtil med cafe 
 Ny funktion til udnyttelse af stationsbygningen så den ikke forfalder, f.eks. foreningshus. 
 Bygningerne på pladsen må gerne se lidt sjovere ud 
 Flere siddepladser 
 Omdan stationsbygning med hjælp fra street artists sammen med områdets institutioner 
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Navn Repræsenterer 

1 Torsten Bo Jørgensen Turleder/Strategisk Byudvikling 

2 Eva Westerholt Projektleder/Lolland Kommune 

3 Jeanette Richard Planlægger/Lolland Kommune 

4 Trine Kristoffersen Teamleder/Lolland Kommune 

5 Tina Fugl Maribo Turistbureau 

6 Per Hansen Borger (tidl. butiksejer) 

7 Søren Blumensaadt Nørregade Teatret 

8 Jakob Pedersen JP-Foto 

9 Thomas Rasmussen Business Lolland-Falster 

10 Torben Larsen Folketidendegruppen 

11 Birger Christensen Maribo Handel 

12 Johan Emil Thaae Vest Fritidskonsulent/Lolland Kommune 

13 Anne Birgitte Reiter Domprovst 

14 Lis Ekmann Kunstnerforening 

15 Terkel Jakobsen Bevaringsforeningen 

16 Mogens Nilsson Håndværker- og Industriforeningen 

17 Henrik Pedersen Østergades El 

18 Lotte Stryhn Hansen Tøjeksperten 

19 Susana Toro Zapata Borger (Geolog) 

20 Birgitte Ledam Butik Ledam 

21 Sara Deis-Christensen Projektleder/Lolland Kommune 

22 Jakob Olsen Produktionsskolen 

23 Flemming Johansen Storstrøms Forsikring 

24 Jonas Kaspersen Iværksætter Lolland 

25 Mette Aalborg Hansen Studerende, Maribo Gymnasium 

26 Cecilia Lindkvist Studerende, EASJ 

27 Karoline Bruun Studerende, EASJ 

28 Almar Møller Nørregade Teatret 

29 Steen Godske Svendsen Jyske Bank 

 

 
 



         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deltagerliste workshop 24. maj 28. maj 2018 

Arbejdsgruppe 1: Liv på og ved søen 

Trine Kristoffersen Teamleder/Lolland Kommune 

Mathias Møller Matzen Studerende, Maribo Gymnasium 

(Anne Birgitte Reiter gav efter workshoppen udtryk for at hun gerne vil være 
med i en arbejdsgruppe omkring liv på og ved søen.) 

Arbejdsgruppe 2: Østergade 

Eva Westerholt Projektleder/Lolland Kommune 

Lotte Stryhn Hansen Tøjeksperten 

Søren Blumensaadt Nørregade Teatret 

Jørgen Keis Hansen Tøjeksperten 

Mette Aalborg Hansen Studerende, Maribo Gymnasium 

Arbejdsgruppe 3: Ungehus/Iværksætterhus 

Johan Vest Fritidskonsulent/Lolland Kommune 

Michael Levy Bruus Maribo Gymnasium 

Karoline Bruun Studerende, EASJ 

Cecilia Lindkvist Studerende, EASJ 

Jonas Kaspersen Iværksætter 

Almar Møller Nørregade Teatret 

Arbejdsgruppe 4: Torvet 

Jeanette Richard Planlægger/Lolland Kommune 

Gert Mortensen Teknisk Udvalg 

Birger Christensen Maribo Handel 

Helle Lynge Larsson Cykler 



  

 

 

 

 

 

 

Arbejdsgruppe 5: Maribos styrker og stolthed - branding 

Jytte Harpøth Sektorchef/Lolland Kommune 

Steen Godske Svendsen Jyske Bank 

Lars Stuckert Advodan 

Torben Larsen Maribo Handel 

Lis Ekmann Kunstnerforening 

Vita Kragh Nielsen Zonta Sydhavsøerne 

Terkel Jakobsen Bevaringsforeningen 

Anne Birgitte Reiter Domprovst 

Arbejdsgruppe 6: Organisering og samarbejde 

Torsten Bo Jørgensen Leder af workshop/Strategisk Byudvikling 

Tina Fugl Maribo Turistbureau 

Henrik Høegh Teknisk Udvalg 

Mogens Nilsson Håndværker- og Industriforening 

Thomas Rasmussen Business Lolland-Falster 

Flemming Johansen Storstrøms Forsikring 


